证券代码：600740        证券简称：山西焦化       编号：临 2011-034 号

山西焦化股份有限公司关于山西焦化股份有限公司关于山西焦化股份有限公司关于山西焦化股份有限公司关于山西焦煤集团有限责任公司山西焦煤集团有限责任公司山西焦煤集团有限责任公司山西焦煤集团有限责任公司

就就就就集团内部焦化业务整合承诺集团内部焦化业务整合承诺集团内部焦化业务整合承诺集团内部焦化业务整合承诺的公告的公告的公告的公告

近日，公司收到山西焦煤集团有限责任公司《关于集团内部焦化业务整合的承

诺》（山西焦煤函[2011]424 号），现将有关内容披露如下：

山西焦化股份有限公司是山西省独立焦化行业的龙头企业，拥有焦炭产能 360

万吨以及 30 万吨焦油加工、20 万吨焦炉煤气制甲醇、10 万吨粗苯精制等生产能力，

是山西焦煤集团企业中焦炭生产规模最大、相关附属化工产品回收并深加工能力最

强、技术装备最先进、焦-化产业链最完整的焦化企业。

2004 年，山西省人民政府、省国资委决定由焦煤集团对山西焦化集团进行了战

略性重组。重组完成后，山西焦煤集团下属子公司西山煤电（集团）有限责任公司

的控股子公司山西焦煤集团五麟煤焦开发有限责任公司（以下简称“五麟煤焦”）、

霍州煤电集团有限责任公司的控股子公司霍州中冶焦化有限责任公司（以下简称“霍

州中冶”）、山西西山煤电股份有限公司的控股子公司山西西山煤气化有限责任公司

（以下简称“西山煤气化”）、唐山首钢京唐西山焦化有限责任公司（以下简称“京

唐焦化”）有少量、规模较小的焦化经营业务。上述焦化业务中除京唐焦化是附属于

首钢京唐钢铁联合有限责任公司的钢铁焦化企业外，其余焦化业务与山西焦化股份

有限公司存在少量重叠情况。

根据山西省政府近日出台的《山西省焦化行业兼并重组指导意见》，全省在十二

五期间不再新增焦炭产能，淘汰落后工艺、装置置换出来的焦炭产能将向重点发展

的焦化企业集中；到 2011 年底全省焦化企业家数减少到 150 户内，削减产能 2000

万吨；到 2015 年，全省焦化企业家数减少到 60 户以内，削减产能 4000 万吨；形成

1000 万吨级特大型企业 2 户，500 万吨级大型企业 5 户，前 10 位焦化企业产能占全

省比例达到 60%以上；同时大力推进化工产品回收及深加工，提高资源综合利用水平。

针对上述情况，山西焦煤集团已将山西焦化股份有限公司确立为集团内焦炭及

相关化工产品生产经营业务整合发展的平台，并承诺于“十二五”期间通过收购兼

并、业务转让、资产注入、委托经营等方式将集团控制的五麟煤焦、霍州中冶、西

山煤气化等其他焦化类企业或相关资产、业务逐步进行整合，推动产业升级，提升

企业核心竞争力，促进集团内部焦化行业健康协调可持续发展。

特此公告

山西焦化股份有限公司

二〇一一年十一月十八日